(50) Praecipuae cathedrae respiciebant theologiam moralem, metaphysicam, logicam et physicam: generatim recensentur duodecim monasterii collegiales, quibus adiecerantur externi. Ibid., Matricola, l. cit., f. 9.

giosam complendas sibi posthac proposuit : siquidem hunc in finem discipulus doctoris Aquinatensis suasit poenitenti ut sibi acquireret duo opera solida aequa ac simplicia, pae primis nempe de Oratione librum S. Petri Alcantarini, nutritum quoque medulla spirituali dominicana P. is Ludovici Granatensis (51); praeterea, opellam cui titulus «*Il Cibo dell'anima*», a pluribus decenniis de pascentem animas exercitio orationis mentalis, quotidie regyrantis circa Iesu Christi passionem et dolores (52). His stimulis si addideris vigilantiam constantem et oculatum moderamen directoris spiritualis D. Bartholomaei Cacace supra memorati, habebis instrumenta humana, quibus usus est divina Providentia, ut vocatio claustral is maturesceret non solum in animo Iuliae Crostarosa, verum etiam in illius sorore grandiore Ursula, immo et in iuniorre Ioanna. Enimvero ex nunc praemittere iuvat factum parumper curiosum, scilicet : quod Iulia natu (1696) minor quam Ursula (1688), hanc et adolescentiorem (1701) Ioannam posthac secum ubique trahere valuit ac sibi consociare in duplice monasterio Marilianensi atque Scalensi, necnon in duplice conservatorio apud Parati et Roccam Piemonte ac demum — quoad Ursulam, minime quoad Ioannam — in monasterio Fodiano (Foggia). Ita saltem promicat in *Autobiographia* et confirmatur ex ceteris archivorum documentis, quae eventus posteriores illuminant.

2. - *Sororum Crostarosa quinquennium apud Conservatorium Mariliani, apte instructum atque in melius progrediens.*

Ante ingressum in Conservatorium pro novitiatu ineundo et absolvendo occurrunt nobis quae sita chronologica, parum quidem furfuris, sed nequaquam prorsus spernenda. Quibus respondentes admonemus quod si semper et ubique annorum summa mulieribus computanda, quando de se ipsa loquitur unaquaque femina, implicat quid relativum, afficiebat illo tempore similis relativitas etiam documenta officialia, in quibus fere communiter femineae annorum declarationi apponitur expresse adiectivum «circiter» vel «in circa». Hac etiam de causa impingimus in Sororem Crostarosa expri-

(51) Quoad paternitatem huius libri nota est saecularis controversia, nuperrime etiam agitata ab utriusque partis fautoribus. Pro casu nostro recolimus dumtaxat Sororem Crostarosa existimasse S. Petrum de Alcantara tanquam opellae auctorem.

(52) *Cibo dell'anima, ovvero Pratica dell'orazione mentale secondo la passione di Giesù Cristo, per tutti i giorni del mese*, Roma 1637. Circa auctorem atque editiones Cfr DE BACKER, *Bibliothèque des écrivains de la Compagnie de Jésus*, Liège 1858, IV, 621. Editio aucta et an. 1720 in lucem edita a P. Francisco Rainaldi non potuit in manus Sororis Crostarosa pervenire ante huius ingressum in conservatorium.

mentem annos aetatis suaes diversa loquendi mensura ante exordium novitiatus : in *Autobiographia* siquidem, Fodiae exarata post trentennium. affirmat se Marilianum petuisse ibique probationem iniisse viginti annos natam : « Essendo allora di età di anni venti » (f. 31) : quae verba, si ad litteram sumantur, retrotrahunt ingressum ad annum 1716, utpote quod illa nata erat die prima novembre an. 1696.

Attamen in processu iurato Roccae Piemontis an. 1737, memoria vivaciore et ad facta viciniore, declaraverat distinete : « S'in'all'anno vent'uno di mia vita stiedi in casa di mio padre e madre nella città di Napoli, mia patria : di poi, in detto anno vent'uno di mia età, e proprio diecineove anni a dietro, pigliai stato di religiosa e me ne andai del conservatorio di S. Maria de' Sette Dolori della Terra di Marigliano, nel quale io ne dimorai per lo spazio d'anni cinque e mezzo ». Quae quidem asseverationes concordant ad amussim cum instrumentis notarilibus infra exhibendis et nunc comprobandis.

Notarius porro D. Michaël Penna inducit die 10 novembris an. 1719 D. Iosephum Crostarosa solventem partem summae dotalis pro duabus novitiis eius filiabus ad professionem accendentibus (Doc. IV-V). Iam vero : quandoquidem ex *Autobiographia* edicimus Sorores Crostarosa emisisse oblationem die 21 novembris eiusdem anni 1719, recurrente solemnitate Praesentationis B.M.V., inde sequitur quod probationis exordium retroagendum sit ad diem 21 novembris anni praecedentis 1718. Sed quia probationis annum antecedebat aliis annus plenus pro educandatu, idcirco retrotrahenda esset adhuc sororum ingressio ad annum 1717 : nisi quod frui valuerunt exceptione haud insolita (53), breviatione nempe educandatus ad sex menses : inde colligimus quod earum iter in Marilianum reponendum sit intra vel post festa paschalia (17 aprilis) an. 1718. Quae sane conclusio quadrat cum praecitata annorum et mensium computatione, utique morali, Sororis Crostarosa : « Nel quale [conservatorio] io ne dimorai per lo spazio d'anni cinque e mezzo », id est, a secunda parte mensis aprilis an. 1718 usque ad medium octobrem an. 1723.